



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2023 № 244

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 983 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 170, от 23.04.2014 № 299, от 01.07.2014 № 478, от 30.07.2014 № 535, от 22.08.2014 № 597, от 23.09.2014 № 659, от 16.10.2014 № 708, от 23.12.2014 № 866, от 30.12.2014 № 944, от 11.03.2015 № 109, от 24.04.2015 № 253, от 22.07.2015 № 435, от 25.08.2015 № 527, от 13.11.2015 № 701, от 24.12.2015 № 846, от 29.12.2015 № 875, от 25.02.2016 № 87, от 30.05.2016 № 296, от 29.06.2016 № 379, от 30.08.2016 № 503, от 11.10.2016 № 590, от 29.11.2016 № 692, от 23.12.2016 № 771, от 27.12.2016 № 778, от 01.03.2017 № 89, от 17.05.2017 № 309, от 15.08.2017 № 536, от 29.09.2017 № 653, от 12.10.2017 № 693, от 13.10.2017 № 698, от 19.12.2017 № 864, от 27.12.2017 № 914, от 08.02.2018 № 60, от 21.03.2018 № 168, от 26.04.2018 № 265, от 18.05.2018 № 297, от 06.06.2018 № 358, от 29.06.2018 № 438, от 09.08.2018 № 514, от 30.08.2018 № 589, от 09.10.2018 № 639, от 01.11.2018 № 696, от 14.12.2018 № 865, от 27.12.2018 № 942, от 28.02.2019 № 76, от 31.05.2019 № 327, от 21.08.2019 № 484, от 31.10.2019 № 647, от 17.12.2019 № 768, от 31.12.2019 № 867, от 27.02.2020 № 85, от 17.04.2020 № 217, от 21.08.2020 № 514, от 14.10.2020 № 594, от 24.11.2020 № 721, от 26.12.2020 № 905, от 30.12.2020 № 906, от 31.03.2021 № 211, от 22.04.2021 № 256, от 08.07.2021 № 418, от 22.07.2021 № 470, от 28.09.2021 № 631, от 29.09.2021 № 638, от 18.10.2021 № 657, от 22.10.2021 № 675, от 15.11.2021 № 703, от 22.12.2021 № 831, от 30.12.2021 № 923, от 14.02.2022 № 66, от 15.02.2022 № 68, от 25.05.2022 № 341, от 01.06.2022 № 353, от 12.07.2022 № 462, от 06.09.2022 № 630, от 30.09.2022 № 701, от 01.12.2022 № 884, от 14.12.2022 № 943,

от 26.12.2022 № 1016, от 09.03.2023 № 95, от 20.04.2023 № 186), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «255 911 851,0 тыс. рублей» заменить словами «256 468 355,5 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «25 864 511,2 тыс. рублей» заменить словами «26 421 015,7 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «1 948 814,4 тыс. рублей» заменить словами «2 250 852,1 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «9 331 319,4 тыс. рублей» заменить словами «9 585 786,2 тыс. рублей»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «82 720 553,0» заменить цифрами «83 277 057,5»;

- в графе «2023 год» цифры «25 864 511,2» заменить цифрами «26 421 015,7»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «6 570 341,6» заменить цифрами «6 872 379,3»;

- в графе «2023 год» цифры «1 948 814,4» заменить цифрами «2 250 852,1»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «29 443 650,9» заменить цифрами «29 698 117,7»;

- в графе «2023 год» цифры «9 331 319,4» заменить цифрами «9 585 786,2»;

2) в подразделе «**Значения результатов регионального проекта**» подраздела «**Сведения о региональном проекте «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»**» раздела 2:

- в графе 5 пункта 4 цифры «96» заменить цифрами «98»;

- в графе 5 пункта 5 цифры «373» заменить цифрами «482»;

3) в разделе 3:

- в подразделе «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы оказания скорой медицинской помощи, а также специализированной медицинской помощи больным прочими заболеваниями»**»:

- в графе 5 пункта 2 цифры «27» заменить цифрами «48»;

- дополнить пунктами 6 - 9 следующего содержания:

6.	Обеспечено проведение ремонта помещений и дооснащение оборудованием отделений ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи»	условных единиц	-	1	x	x	16.8, 16.9	x
7.	Обеспечена разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия	условных единиц	-	1	x	x	16.10	x
8.	Количество ОГБУЗ, участвующих в мероприятии по приобретению мебели	единиц	-	4	x	x	16.11	x
9.	Осуществлен ремонт хирургического корпуса № 1 для нужд ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая больница»	условных единиц	-	1	x	x	16.12	x

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Медицинская реабилитация» изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса
процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение результата (2022 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2023 год	2024 год	2025 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Оснащены (дооснащены и (или) переоснащены) медицинскими изделиями региональные медицинские организации, имеющие в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей	единиц	1	1	3	3	19.1, 19.2	х

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.	Проведена реконструкция здания лечебного корпуса для создания Центра медицинской реабилитации	условных единиц	-	1	х	х	19.3	х

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Кадровые ресурсы здравоохранения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

5.	Осуществлена дополнительная социальная поддержка медицинских работников	условных единиц	-	1	х	х	21.10	х
----	---	-----------------	---	---	---	---	-------	---

4) в разделе 5:

- в подразделе 1:
- в пункте 1.4:
- в графе 5 цифры «6 899,2» заменить цифрами «7 028,7»;
- в графе 6 цифры «2 231,6» заменить цифрами «2 361,1»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
- в графе 5 цифры «150 751,2» заменить цифрами «150 880,7», цифры «86 995,1» заменить цифрами «87 124,6»;
- в графе 6 цифры «48 534,0» заменить цифрами «48 663,5», цифры «29 438,9» заменить цифрами «29 568,4»;
- в подразделе 5:
- в пункте 5.5:
- в графе 5 цифры «122 460,0» заменить цифрами «120 720,0»;
- в графе 6 цифры «40 716,0» заменить цифрами «38 976,0»;
- в пункте 5.8:
- в графе 3 слова «ОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» заменить словами «ОГБУЗ и ОГАУЗ»;
- в графе 5 цифры «18,0» заменить цифрами «1 758,0»;
- в графе 6 цифры «6,0» заменить цифрами «1 746,0»;
- в подразделе 7:
- в пункте 7.4:
- в графе 5 цифры «932 706,5» заменить цифрами «959 351,6», цифры «270 504,9» заменить цифрами «297 150,0»;
- в графе 6 цифры «417 767,5» заменить цифрами «444 412,6», цифры «243 859,8» заменить цифрами «270 504,9»;
- в пункте 7.6:

- в графе 5 цифры «78 780,0» заменить цифрами «89 706,6», цифры «46 307,0» заменить цифрами «55 213,2», цифры «32 473,0» заменить цифрами «34 493,4»;
- в графе 6 цифры «3 780,0» заменить цифрами «14 706,6», цифры «2 222,0» заменить цифрами «11 128,2», цифры «1 558,0» заменить цифрами «3 578,4»;
- в пункте 7.8:
 - в графе 5 цифры «419 250,6» заменить цифрами «421 372,8», цифры «17 726,3» заменить цифрами «19 848,5»;
 - в графе 6 цифры «300 766,8» заменить цифрами «302 889,0», цифры «12 714,4» заменить цифрами «14 836,6»;
- в пункте 7.10:
 - в графе 5 цифры «1 013 448,2» заменить цифрами «1 011 338,6», цифры «42 863,7» заменить цифрами «42 774,5», цифры «970 584,5» заменить цифрами «968 564,1»;
 - в графе 6 цифры «192 448,2» заменить цифрами «190 338,6», цифры «8 135,4» заменить цифрами «8 046,2», цифры «184 312,8» заменить цифрами «182 292,4»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «2 687 073,5» заменить цифрами «2 724 657,8», цифры «387 675,8» заменить цифрами «425 260,1»;
 - в графе 6 цифры «924 305,8» заменить цифрами «961 890,1», цифры «267 335,0» заменить цифрами «304 919,3»;
- в подразделе 9:
 - в пункте 9.2:
 - в графе 5 цифры «47 279,9» заменить цифрами «48 174,0»;
 - в графе 6 цифры «15 037,1» заменить цифрами «15 931,2»;
 - в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «51 079,9» заменить цифрами «51 974,0»;
 - в графе 6 цифры «16 237,1» заменить цифрами «17 131,2»;
- в подразделе 12:
 - в пункте 12.1:
 - в графе 5 цифры «175 649,8» заменить цифрами «176 684,8»;
 - в графе 6 цифры «56 405,8» заменить цифрами «57 440,8»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «280 149,8» заменить цифрами «281 184,8»;
 - в графе 6 цифры «88 905,8» заменить цифрами «89 940,8»;
- в подразделе 13:
 - в пункте 13.5:
 - в графе 5 цифры «31 058,8» заменить цифрами «31 622,8»;
 - в графе 6 цифры «10 064,6» заменить цифрами «10 628,6»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «5 244 982,7» заменить цифрами «5 245 546,7», цифры «4 302 573,4» заменить цифрами «4 303 137,4»;
 - в графе 6 цифры «1 737 736,7» заменить цифрами «1 738 300,7», цифры «1 433 902,8» заменить цифрами «1 434 466,8»;
- в подразделе 14:

- в пункте 14.1:
- в графе 5 цифры «942 522,0» заменить цифрами «955 008,6»;
- в графе 6 цифры «304 870,0» заменить цифрами «317 356,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 057 840,3» заменить цифрами «1 070 326,9», цифры «1 025 748,9» заменить цифрами «1 038 235,5»;
- в графе 6 цифры «343 233,2» заменить цифрами «355 719,8», цифры «332 556,7» заменить цифрами «345 043,3»;
- в подразделе 15:
- в пункте 15.2:
- в графе 5 цифры «1 960 864,5» заменить цифрами «1 992 025,4»;
- в графе 6 цифры «643 466,5» заменить цифрами «674 627,4»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «2 007 909,9» заменить цифрами «2 039 070,8»;
- в графе 6 цифры «655 148,3» заменить цифрами «686 309,2»;
- в подразделе 16:
- в пункте 16.1:
- в графе 5 цифры «1 184 511,8» заменить цифрами «1 203 416,4»;
- в графе 6 цифры «382 239,1» заменить цифрами «401 143,7»;
- в пункте 16.3:
- в графе 5 цифры «218 406,7» заменить цифрами «242 906,7»;
- в графе 6 цифры «64 715,9» заменить цифрами «89 215,9»;
- после пункта 16.7 дополнить пунктами 16.8 - 16.12 следующего содержания:

16.8.	Капитальный ремонт отделений ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи»	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»	федеральный бюджет	188 760,0	188 760,0	0,0	0,0
16.9.	Оснащение оборудованием отделений ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи»	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи»	федеральный бюджет	61 240,0	61 240,0	0,0	0,0

16.10.	Разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ»	федеральный бюджет	2 037,7	2 037,7	0,0	0,0
16.11.	Укрепление материально-технической базы государственных учреждений (приобретение мебели)	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	областной бюджет	1 200,0	1 200,0	0,0	0,0
16.12.	Капитальный ремонт хирургического корпуса № 1 для нужд ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая больница»	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»	областной бюджет	28 990,7	28 990,7	0,0	0,0

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			1 944 634,2	825 245,6	562 134,3	557 254,3
		областной бюджет	1 692 596,5	573 207,9	562 134,3	557 254,3
		федеральный бюджет	252 037,7	252 037,7	0,0	0,0

- в подразделе 17:

- в пункте 17.1:

- в графе 5 цифры «709 518,7» заменить цифрами «714 567,5»;

- в графе 6 цифры «233 994,9» заменить цифрами «239 043,7»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «782 988,7» заменить цифрами «788 037,5»;
- в графе 6 цифры «258 484,9» заменить цифрами «263 533,7»;
- в подразделе 18:
- в пункте 18.1:
- в графе 5 цифры «499 834,2» заменить цифрами «505 186,3»;
- в графе 6 цифры «156 768,7» заменить цифрами «162 120,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «617 499,5» заменить цифрами «622 851,6», цифры «519 837,2» заменить цифрами «525 189,3»;
- в графе 6 цифры «195 805,4» заменить цифрами «201 157,5», цифры «163 404,9» заменить цифрами «168 757,0»;
- в подразделе 19:
- после пункта 19.2 дополнить пунктом 19.3 следующего содержания:

19.3.	Реконструкция здания лечебного корпуса для создания Центра медицинской реабилитации	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»	областной бюджет	67 700,0	67 700,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	17 700,0	17 700,0	0,0	0,0
				50 000,0	50 000,0	0,0	0,0

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «67 159,3» заменить цифрами «134 859,3», цифры «19 717,1» заменить цифрами «37 417,1», цифры «47 442,2» заменить цифрами «97 442,2»;
- в графе 6 цифры «57 159,3» заменить цифрами «124 859,3», цифры «9 717,1» заменить цифрами «27 417,1», цифры «47 442,2» заменить цифрами «97 442,2»;
- в подразделе 20:
- в пункте 20.3:
- в графе 5 цифры «388 416,9» заменить цифрами «395 708,6»;
- в графе 6 цифры «125 648,1» заменить цифрами «132 939,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «505 211,2» заменить цифрами «512 502,9», цифры «466 438,3» заменить цифрами «473 730,0»;
- в графе 6 цифры «159 516,9» заменить цифрами «166 808,6», цифры «146 644,6» заменить цифрами «153 936,3»;
- в подразделе 21:
- в пункте 21.3:
- в графе 5 цифры «333 034,2» заменить цифрами «338 775,0»;
- в графе 6 цифры «113 270,8» заменить цифрами «119 011,6»;

- графу 2 пункта 21.9 изложить в следующей редакции:

«Приобретение жилых помещений для медицинских работников областных государственных учреждений здравоохранения»;

- после пункта 21.9 дополнить пунктом 21.10 следующего содержания:

21.10.	Дополнительная социальная поддержка медицинских работников	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	областной бюджет	40 000,0	40 000,0	0,0	0,0
--------	--	--	------------------	----------	----------	-----	-----

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «543 437,5» заменить цифрами «589 178,3», цифры «446 864,0» заменить цифрами «492 604,8»;

- в графе 6 цифры «182 293,6» заменить цифрами «228 034,4», цифры «150 769,1» заменить цифрами «196 509,9»;

- в подразделе 22:

- в пункте 22.2:

- в графе 5 цифры «447 078,0» заменить цифрами «449 524,3»;

- в графе 6 цифры «144 156,0» заменить цифрами «146 602,3»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «473 816,6» заменить цифрами «476 262,9»;

- в графе 6 цифры «148 438,6» заменить цифрами «150 884,9»;

- в подразделе 23:

- в пункте 23.2:

- в графе 5 цифры «121 623,7» заменить цифрами «123 998,2»;

- в графе 6 цифры «39 017,1» заменить цифрами «41 391,6»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «134 585,1» заменить цифрами «136 959,6»;

- в графе 6 цифры «47 417,1» заменить цифрами «49 791,6»;

- в подразделе 25:

- в пункте 25.1:

- в графе 5 цифры «81 743,5» заменить цифрами «82 727,0»;

- в графе 6 цифры «31 509,1» заменить цифрами «32 492,6»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «83 243,5» заменить цифрами «84 227,0»;

- в графе 6 цифры «32 009,1» заменить цифрами «32 992,6»;

- в подразделе 26:

- в пункте 26.1:

- в графе 5 цифры «185 079,0» заменить цифрами «195 158,4»;

- в графе 6 цифры «58 958,3» заменить цифрами «69 037,7»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «189 508,6» заменить цифрами «199 588,0», цифры «185 079,0» заменить цифрами «195 158,4»;

- в графе 6 цифры «60 371,8» заменить цифрами «70 451,2», цифры «58 958,3» заменить цифрами «69 037,7»;

- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:

- в графе 5 цифры «82 720 553,0» заменить цифрами «83 277 057,5», цифры «29 443 650,9» заменить цифрами «29 698 117,7», цифры «6 570 341,6» заменить цифрами «6 872 379,3»;

- в графе 6 цифры «25 864 511,2» заменить цифрами «26 421 015,7», цифры «9 331 319,4» заменить цифрами «9 585 786,2», цифры «1 948 814,4» заменить цифрами «2 250 852,1».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области



В. В. АНОХИН